
5. Forvaltning af midler fra boudlæg (2008-135763)
Kommuner der påtager sig begravelsen af ældre, der dør uden arvinger, kan disponere over bo, der 
ikke overstiger 33.000 kr. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udmønter disse midler til aktiviteter 
for ældre. 

INDSTILLING OG Beslutning

 Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, 

at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orientering om forvaltning af midler fra 1.
boudlæg til efterretning.

Problemstilling

Når ældre uden pårørende dør i eget hjem eller på plejehjem, overtager kommunen ansvaret for 
begravelsen og rydning af boet. Bliver der midler til overs, kan kommunen bede om at få overdraget 
dette beløb. I Københavns Kommune indgår midlerne i en pulje, der forvaltes af Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen efter praksis vedtaget i Sundheds- og Omsorgsudvalget. Ansøgninger til 
puljen indkommer løbende, vedrører hyppigt mindre beløb og har ofte en karakter, der kræver hurtig 
sagsbehandling. Enkelte sager vedrører dog en længerevarende indsats og større beløb. Disse 
aktiviteter koordineres med tilskud til aktiviteter på klubområdet og i frivillige organisationer. 

Løsning

Der er lovhjemmel til, at Københavns Kommune kan begære bo udlagt, når der anmodes om offentlig 
bisættelse/begravelse (se bilag 1). Overstiger boets værdi 33.000 kr., forvalter staten midlerne. 
Skifteretten pristalsregulerer beløbsgrænsen årligt. Der behandles ca. 300 dødsboer pr. år, hvoraf 
nogle er advokatsager. Der er tendens til stadig færre boudlæg, da stadig flere efterlader mere end 
33.000 kr. og flere ikke efterlader nogen midler.
Gældende praksis: (SOU 62/2000 j.nr. 82/99):

at indtægt fra boudlæg fra afdøde i eget hjem anvendes til aktiviteter for ældre i København-

at såfremt et boudlæg vedrører en beboer på en plejeinstitution (herunder plejeboliger) -
tilfalder indtægten plejeinstitutionen efter samme retningslinier.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har løbende godkendt ansøgninger om støtte fra bl.a. 
boligselskaber og frivillige organisationer, efterhånden som der er kommet midler i puljen. 
Ansøgninger modtages fordelt over året med tendens til et stigende antal omkring jul. 

Der anvendes følgende kriterier for behandling af ansøgninger: 

Midler, der hidrører fra ældre, der er døde alene i eget hjem, skal anvendes til gavn for 
hjemmeboende ældre, der føler sig uønsket alene.



Der lægges vægt på ture og arrangementer for ældre, der sjældent kommer ud på egen hånd. 
Aktiviteterne skal styrke ældres netværk og psykiske og sociale funktionsevne.
Der er særligt fokus på jule- og højtidsarrangementer.
Aktiviteterne skal understøtte samarbejdet med frivillige og implementeringen af 
frivillighedspolitikken.

Frivillige foreninger melder, at der altid er behov for særlig støtte til ensomme ældre i juletiden. Men 
der er også erfaring for, at der ofte er bedre muligheder for fundraising hos fonde, virksomheder og 
private i julemåneden end resten af året. Derfor har det i forvaltningen af boudlæg været gældende 
praksis at lægge vægt på aktiviteter og arrangementer fordelt over hele året. 

Mange ældre især i ældreboligerne, har ofte vanskeligt ved at komme ud på egen hånd. Det kan 
skyldes knap økonomi, handicap eller anden fysisk svækkelse, vanskeligheder med selv at organisere 
en tur eller ferie og frygt for at skulle ud uden ledsagelse. Derfor har forvaltningen givet støtte til 
Røde Kors Turtjenesten og til fælles miniferier for ældre fra ældreboliger. Der er i 2008 givet støtte 
til miniferie for 95 ældre i AKB og SABs Ældreboligafdelinger. Til julen 2008 er indkommet 
ansøgning om: 

2.500 kr. til et julearrangement i Lokalhistoriske forening i Sundby 
536.000 kr. til videreførelse af Røde Kors Turtjenesten. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i den gældende praksis lagt vægt på, at der i løbet af året 
arbejdes på at bringe de samme ældre sammen flere gange for at øge muligheden for at danne 
netværk

Økonomi
Der er ikke nogen økonomisk konsekvens af udmøntningen, idet der kun
uddeles midler til aktiviteter, efterhånden som boudlæg kommer forvaltningen i hænde.
Det er ikke muligt på forhånd at vurdere puljens størrelse pr. år. 

Indtil videre er der for 2008 fordelt 203.100 kr. jf. vedlagte ansøgninger (se bilag 2). Der er således 
pr. 1. november ca. 600.000 kr. tilbage i puljen. De 600.000 kr. i puljen skal gå til den ansøgte 
videreførelse af Røde Kors Turtjenesten og det ansøgte julearrangement i Lokalhistorisk forening i 
Sundby. Den resterende pulje udmøntes til indkommende ansøgninger omkring jul.

Videre proces

Efter aktiviteterne aflægges rapport og regnskab til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
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bilag
Bilag 1. Retningslinier for boudlæg
Bilag 2. Ansøgninger fra AKB og SAB om støtte til miniferie

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 20.11.2008

Indstillingen blev godkendt.




